Secundus

terram mouere. Et aliqui sophiste dubitent an terra que sit an celum unde licet propter illud quod accidit nobis v. s. stellas osiri et occidere non posset pfecte cōcludi terram quietescere quod bene possit salvare talis apparentia stante motu terre et quiete celi sicut homini instanti in naui motu i flumis apparuit arbores et rube moueantur possemus dicere quod celum apparuit moueri dato quod quietescat per motum circularem terre non in possent salvare alie apparentia in celo nam ipsi saluari nos oīum non in possent salvare motus planetarum ecclio ab occidente in orientem nec retro gradatim stellarum nec gravitatione earumdem.

Si quidem igitur ambo mouebuntur
Nunc probat fīm. s. quod impossibile est ambo videlicet celum et astra moueri motibus propriis et quatuor facit quod primo ponit consequentiam si destruatur non in tertio declarat consequentiam quod declarat destructionem consequentis ibi haec irrationabile ibi tertia: vnuq; qd; n. ibi qta: nō est aut: De prima arguit sic si illud esset vere s. quod astra mouerentur pse. equeret quod motus astrorum esse proportionabiles magnitudinibus circolorum in celo in quibus sunt astra. ita quod quartum astrum esset in maiori circulo tanto velocius moueretur et quanto in minori circulo tanto tardius moueretur unde stella existens versus circulum equinoctiale velocius moueretur quam existens versus alterum polorum hoc non est falsum ut probabis ergo. re.

Irrationabile easdem uelocitates astrorum esse et circulorum.

Nunc ponit destructionem et consequentiam dicens quod hoc est irrationabile. s. proportionabiles esse velociter motu astrorum et magnitudines circulorum.

Unumquodque enim equae uelox erit circulo secundum quae fertur uidentur enim simul circulis constantia iterum in idem accidit igitur si astrum quod pertransiisse circulum et circulum allatum esse ea que ipsius latide per transiuentem ea que ipsius piseriam

Nunc probat hanc dicens quod non est ex eo quod apparet de motu celi et astrorum quod simul eadem pars celi osiri et occidit per transiendum suum circulum cum astro et ab eodem puncto ad idem punctum redire simul ergo videlicet quod motus astrorum proportionantur magnitudinibus circulorum in quibus existunt.

Non est autem rationabile condem rationem habere uelocitates astrorum et magnitudines circulorum.

Nunc Ar. declarat destructionem primis. s. quod est impossibile uelocitates motuum astrorum esse proportionabiles magnitudinibus circulorum in quibus mouentur.

tur et duo facit quod primo premittit dictum suum et probat ibi circulos quidem. De prima dicit quod non est irrationali. sed dicere eadem proportionem esse velocitatem motuum astrorum et magnitudinem circulorum in quibus existunt quod insuper sequitur si ponantur alia per se moueri Circules quidem enim nihil inconveniens. sed necessarium analogice habere uelocitates magnitudinibus astrorum autem unumquodque quod in his non ualde rationabile.

Nunc probat dictum suum: et primo probat enuntiatio probat ibi: sive enim: De prima premittit quod ut videtur debet infra non est inconveniens dicere quod velocitates motuum circulorum sunt comparabiles eorum magnitudinibus sic quod quanto circulus est maior tanto ceteri paribus moueretur velocius. sed bene est inconveniens illud dicere de motibus astrorum si moueantur pse. Sive enim ex necessitate maiori circulo latum uelocius erit palam quia et si transponantur astra in eos qui in uicem circulos hoc quidem erit uelocius hoc autem tardius sic autem non uti p se habebunt proprium motum sed ferentur utique a circulis.

Nunc probat dictum suum. s. quod velocitates motuum astrorum non sunt proportionabiles rebus. et primo probat quod hec non possit esse nisi sit in fīm nam astra. s. probat quod hoc non possit esse a casu vel a fortuna ibi secunda: si sit a casu. De prima dicit quod astra moueri uelocius vel tardius in maiori vel minori circulo fīm magnitudine circulorum non est ex natura astrorum quod arguit sic illud non est a natura illius rei cui neque manifestiter et variabiliter per solam transpositionem illius rei nulla permutatione essentiali facta in illa. sed astra sunt huiusmodi quod in maiori nota quod est a nā est in separabile et minor p se quod si astra transponerentur de maiori circulo per equinoctiale ad minorem versus alterum polorum moueretur tardius quod est et sic sequitur quod astra non habent proprium motum sed soli mouentur fīm motum circulū in quo sunt astra.

Sive a casu contingit neque sic rationabile ut et in omnibus simul circulis quidem sic maior et ratio uelocior est quod in ipso atri unum quidem. n. aut duo hunc modum habere nihil inconveniens omnia autem similiter fictioni assimilantur

Nunc probat quod nec illud possit esse a casu et duo facit prout hoc est epilogat ista duo arguitur ibi: sive autem: De

Liber

præ dicit qd illud esse a casu vel a fortuna nō est rō
nsibile qd arguit sic illud nō est a casu vel a fortuna
quod in omnibus vel pluribus reperit; astra mo
ueri propinquabilis; et magnitudine círculorū in
quibus sunt repit in oībus ergo rē. Maior nota ex
quid nōis casus et fortuna. et minor p̄q videmus d̄
stelis qd mouentur velociter cū sunt in maiori círculo.
Et stellis qd si videmus d̄ vno m̄ aut de duob⁹
qd habent illū motū dictū sorte nō est inconveniens
vñ dicere qd talia sicut a casu sed qd videmus om̄i;
astra sicut moueri fin magnitudines círculorū in qui
bus existunt id dicere id est sicut a casu est sicutum.
Simil autem et non est i his que na
tura quod ut contingit neq; ubiq; et.
In oībus existens quod a fortuna.

Nunc Az. simili exposito virtutē istoꝝ duos;
argumento et dictoꝝ dñe astr. proportionari i veloc
itate motꝝ et magnitudinib⁹ círculorū nō est sile
his qd sunt p̄m nām qd vi habitū est permodic p̄mā
ralis motus p̄mutaret in astris p̄ sola transpositi
onē et ergo nō est eis essentiale. nec p̄ia et rōna
bile qd tale fiat a casu vel a fortuna tū i oībus astris
illud reperiatur mō ea qd sunt a casu vel a fortuna nō
reperiunt semper sine i oībus.

Sed adhuc iteꝝ si quidez círculi ma
nent astrā autem mouentur eadem
et similiter erunt irrationabilla acci
det enim uelocius moueri que extra
et uelocitates esse secundū. magnitu
dines círculorū.

Nunc Az. p̄bat tertiu. s. qd impossibile est astra p
se moueri et celū quietescere et rō sua fundat sup dicti
qd sequeret p̄dictū inconveniens. s. qd astra moueren
tur suis círculis quietescere p̄portionabiliꝝ et ma
gnitudine círculorū et p̄ p̄missis velocitatibus motuum
astrorū proportionarent magnitudinib⁹ círculorū in
quibus sunt. Intelligendū qd p̄mitator cōm. xlvi.
mouet dubius dicens qd h̄i illud inconveniens seque
ref si obes et alii mouentur mons p̄p̄to nō tñ
videt sequi dato qd celū quietescere et astris se moue
atur. Respōdet cōm. dices qd imo idē sequitur qd cū
oīa astra in eali tpe circuā illud astr. qd ē i mai
ori et celoꝝ velociter moueretur et qd ē i minoꝝ tarditer
velocitates p̄portionabūtur. Intelligendū fo qd si
celū quietescere et astris p̄ se moueretur hoc nō posset fieri i
ini astris i cōdūctre celū hoc āt īpossibile qd nūc ce
lū dividere cū diuisio sit cōspō. p̄misit ad corruptrō
ne tunc celū esset corruptibile qdē rē. Intelligen
dū tertio qd astra nō sūt infixa suis orbitibus eo mō
qd grauius bis inferi sunt infra et sicut clausus i rotas
qd talia infunguntur violē cū sunt extra sua loca. na
turalia sed stelle sunt nāliter infixa in suis orbitibus
tanquam in suis locis naturalibus

Quoniam quidem igitur neq; utrāq;
moueri rationabile: neq; astrū solum
relinquitur círculos: quidem moue
ri astra autē quiescere et in fixa círcul
ferti:

Nūc p̄bat quartū quod est principale intentus
s. p̄ celū mouetur p̄le et astrum fixū in eo nō mouet
per se sed ad motū celū: et dūa facie sicut dūp̄scit p̄bat
ibi p̄a. et nō auelli. Prima in dūa qd p̄io p̄mit
tū dūtū sūt. fo probat ibi secunda: soluz. n. De
p̄ia dicit qd cū declaratū sit nō esse rōnable ut rō
moueri p̄le motu p̄p̄to. nec astrū solū ideo reliqui
tū círculos moueri p̄le et altra et iñfixa i ipsiis cir
culis sicut orbibus et scribit̄ eos.

Solum enim utiq; sic nullum irrat
ionabile accidit: celeriorem enīm esse
majoris circa uelocitatē rationabile
eorum que dicta idei centrum collo
catorum: sicut. n. in alijs maiis corp⁹
uelocius fertur propriis latione sic et i
circularibus maior. n. ablatoꝝ ab
his que ex centro majoris círculi deci
sto. Itaq; irrationabili in equali tē
pore maior circumferuntur círcul⁹ et nō
diuelle celum, ppter hoc accidet et qd
ostensum est continuum ens totum.